
COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 29 del 01/06/2021 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 COMMA 1, LETT. A) 
DEL D.LGS. 267 DEL 18.08.2000. SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE DI 
MANFREDONIA N. 61/2020 E N. 64/2020. 

 
L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di giugno alle ore 12:10 il Consiglio 
Comunale, convocato dalla Commissione Straordinaria, in modalità di svolgimento della 
seduta in videoconferenza ai sensi del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in 
legge n. 27 del 24 aprile 2020, si è riunito da remoto nelle persone dei signori: 

 
Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 

 
 
 
 
 

PRESENTI ASSENTI 
Dott. Vittorio PISCITELLI  

 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  
 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO   

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE D.ssa Antonella Cambio. 
 
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
contabile. 

 

 
 

 
 



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 COMMA 1°, LETT.A) 

DEL D. LGS. 267 DEL 18.08.2000. SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA N. 

61/2020 E N. 64/2020. 

Su proposta - relazione del Dirigente a.i. del 2 ° Settore di Staff : 

<<Premesso che con  nota Prot. n. 11758 del 16.03.2021,  l’Avv. PAGLIONE Francesco chiedeva 

il pagamento delle competenze e spese di lite relative alle sentenze n. 61 e 64 del 09.10.2020, con 

cui il Giudice di Pace di Manfredonia dichiarava cessata la materia del contendere e condannava il 

Comune di Manfredonia al pagamento, per ciascuna sentenza, della somma di € 163,00, oltre le 

spese generali, Iva e CAP come per legge, per un totale di € 402,30; 

Ritenuto dover procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. n. 194, 1° 

comma, lett. a), del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il pagamento delle sentenze di cui in 

premessa, previo  impegno di spesa complessiva di € 402,30 al Cap.2579 “Spese per litigi, 

arbitraggi e incarichi esterni” dell’esercizio finanziario  2021; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 

21 del 27.04.2021;  

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 61 

del 05.05.2021; 

Tutto ciò premesso e considerato, si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in 

merito. 

IL DIRIGENTE ad interim 

f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta - relazione del Dirigente sopra riportata; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. n. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come da 

prospetto allegato: 

1) il Dirigente del 2° Settore di Staff  ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

sulla proposta 

2) il Dirigente del Settore “Economico Finanziario” ha espresso parere favorevole nei termini di



cui in intestazione in ordine alla regolarità contabile; 

Visto l'allegato parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti ed assunto al n. di prot. 

22792 del 28.05.2021; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

a) di riconoscere, ai sensi dell’art. n. 194, 1° comma, lett. a), del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,

la somma di  € 402,30 per effetto delle sentenze  n. 61/2020  e 64/2020  del Giudice di Pace

di Manfredonia;

b) di finanziare la somma dovuta ad esito del riconoscimento della legittimità del debito fuori

bilancio di cui innanzi previo impegno di spesa di € 402,30 al Cap. 2579 “Spese per litigi,

arbitraggi e  incarichi esterni” dell’esercizio finanziario 2021, a favore dell’Avv.

PAGLIONE Francesco, con studio in Manfredonia alla Via G. Di Vittorio, n. 72;

c) di dare atto che l’invio del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti

avverrà a cura della Segreteria Generale;

d) di rinviare all'adozione di Determinazione Dirigenziale la concreta liquidazione delle

somme dovute, in seguito all'approvazione del presente provvedimento;

e) di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità del presente atto, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000



1 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
PIAZZA DEL POPOLO, 8 — C.F. 83000290714 

PROVINCIA DI FOGGIA 

COLLEGIODEIREVISORIDEICONTI 

VERBALE N. 21 del 27/ 0 5 / 2 0 2 1

L’anno duemilaventuno il giorno 27 del mese di maggio alle ore 08,30 si é adunato in modalità 
telematica, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Manfredonia, con la presenza dei Sigg.: 

- Dott.Vincenzo Vendola -Presidente 

- Rag.GiovanniFraccascia -Componente 

- Rag. Giuseppe Pesino -Componente 
Il Presidente, riscontrata la presenza di tutti i componenti del Collegio, dichiara la seduta valida ed 
atta a deliberate sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 
Richiesta di parere sulla Proposta di deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 28 del 05/05/2021 avente ad oggetto:“ RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO EX ART. 194 COMMA 1°, LETT. A) DEL D. LGS. 267 DEL 18.08.2000. SENTENZE DEL 
GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA N. 61/2020 E N. 64/2020”. 
L’Organo di revisione, ricevuto tramite PEC in data 24/05/2021 e successiva integrazione del 
26/05/2021 la proposta di deliberazione di cui in intestazione, con i necessari allegati, 

PREMESSO 

che l’art. 194 del D. Lgs. 267/2000, prevede che gli Enti Locali riconoscano, con deliberazione 
consiliare, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) Sentenze esecutive;
b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio
del bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società
di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

d) Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191,

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

VISTO 

 la documentazione prodotta e allegata alla proposta di deliberazione della Commissione
Straordinaria dalla quale si evince che tale debito fuori bilancio è riconducibile e rientra nella
fattispecie di cui all’art. 194, primo comma, lett. A) del D. Lgs. 267/2000;



2 

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile e copertura della spesa espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO CHE 
il debito fuori bilancio richiamato nella proposta di deliberazione della Commissione Straordinaria 
scaturisce dal pagamento delle competenze e spese di lite relative alle sentenze n. 61 e 64 del 09.10.2020, 
con cui il Giudice di Pace di Manfredonia dichiarava cessata la materia del contendere e condannava il 
Comune di Manfredonia al pagamento, per ciascuna sentenza, della somma di € 163,00, oltre le spese 
generali, Iva e CAP come per legge, per un totale di € 402,30 a favore dell’Avv. Paglione Francesco; 

CONSIDERATO 
che l’art. 239, comma 1, lett. b), n. 6 del TUEL prevede tra le funzioni dell’organo di revisione, 
l’emissione di pareri su proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio;  

ESPRIME 
limitatamente alle proprie competenze, parere favorevole al riconoscimento e alla copertura del 
complessivo debito fuori bilancio di € 402,30 previo impegno di spesa sul Cap. 2579 “Spese per litigi, 
arbitraggi e incarichi esterni” dell’esercizio finanziario 2021, fatta salva la verifica delle eventuali 
responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa. 
Infine l’Organo di Revisione invita l’Ente, ai sensi dell’art. 227 del TUEL, ad inviare il rendiconto 
recante il riconoscimento dei debiti fuori bilancio alla sezione Enti Locali della Corte dei Conti. 
Il Presidente, constatato che non ci sono altri argomenti da discutere, alle ore 10,00 dichiara chiusa la 
seduta previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale. 

Il Collegio dei Revisori 

(F.to) Presidente Dott. Vincenzo Vendola 

   (F.to) Componente Rag. Giovanni Fraccascia 

   (F.to) Componente Rag. Giuseppe Pesino   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di Manfredonia

Pareri

28

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 COMMA 1, LETT.A) DEL D. LGS. 267
DEL 18.08.2000. SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA N. 61/2020 E N. 64/2020

2021

CORPO POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2021

Ufficio Proponente (CORPO POLIZIA LOCALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

21/05/2021Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Dott.ssa Antonella CAMBIO         Dott. Vittorio PISCITELLI 

  f.to   Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

 Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, su attestazione dell’operatore amministrativo addetto, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 10/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi. 

L'addetto amministrativo Il Vice Segretario Generale 

f.to Raffaele Gramazio f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, commi 3 e 4, D.lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 In data 01/06/2021 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000). 

           in data __________________, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo on line di questo Comune (Art. 134, comma 3 D.lgs. 267/2000). 

 Il Vice Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

X 


	frontespizio consiglio videoconferenza
	testo delibera
	P000001402_001000_sentenza612020
	P000001402_002000_sentenza642020
	P000001402_010000_Verbalen.21del27.05.2021
	parere
	retrospizio-delibere nuovo



